3,059,023 1,657,559 880,884 520,580

Начисленный
комиссионный
доход

   224,783 224,783

Прочие фи-
нансовые ак-
тивы

14,389 14,389   1,755 1,755

Всего финан-
совые активы

2,896,085 1,330,278 1,191,786 374,021 7,297,011 5,895,547 880,884 520,580

Прочие фи-
нансовые обя-
зательства

2,686 2,686

25,196 25,196

Всего финан-
совые обяза-
тельства

2,686 2,686 - - 25,196 25,196 - -

Чистая ба-
лансовая по-
зиция

2,893,399 1,327,592 1,191,786 374,021 7,271,815 5,870,351 880,884 520,580

Анализ чувствительности к валютному риску
В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности Группы к 20% увеличению и
уменьшению курса казахстанского тенге к доллару США и Российскому рублю. Данный уровень
чувствительности используется внутри Группы при составлении отчетов о валютном риске для
ключевого управленческого персонала и представляет собой оценку руководства Группы о воз-
можном изменении валютных курсов. В анализ чувствительности  включены только суммы в ино-
странной валюте имеющиеся на конец периода, при конвертации которых, на конец года исполь-
зуются курсы, измененные по сравнению с действующими. Влияние на капитал ограничено.

На 31.12.2014 г. На 31.12.2013 г.

+20% -20% +20% -20%
Эффект на чистый доход после
налогообложения:
Тенге/Доллар США 190,686 (190,686) 140,941 (140,941)
Тенге/Российский рубль 59,843 (59,843) 83,293 (83,293)

Риск ликвидности
Риск ликвидности – это риск того, что у Группы возникнут сложности при выполнении обязанно-
стей, связанных с финансовыми обязательствами, расчет по которым производится денежными
средствами или иными финансовыми активами. Риск ликвидности может возникнуть в результате
невозможности незамедлительно продать финансовый актив по цене, близкой к его справедливой
стоимости. Группа регулярно отслеживает потребность в ликвидных средствах, и руководство
обеспечивает наличие средств в объеме, достаточном для выполнения любых наступающих обяза-
тельств.

В следующей таблице отражаются контрактные сроки Группы по ее непроизводным финансовым